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03 फरवरी, 2023 को पछेू जाने वाले प्रश्न का उत्तर 
 

राष्ट रीय आयु  य आयुिश  केन कत  अांत रात रा  य आयु ाा्श राक काय आयुरा य आयुोनना 
 

251. श्री डी.एम. कथीर आनन् प: 
 श्री अनरुाग शमाा: 
 डॉ. टी समुतत (ए) ताममझाची थंगापडंडयन: 

 

क्या आयषु मतं्री यह बताने की कृपा करेंगे ककिः 
 

(क)  क् या कें द्र सरकार ने वषा 2022-23 के मलए राष्ट रीय आयषु ममशन (एनएएम) के तहत तममलनाडु और 
अन् य रा् योंी की रा् य वा्षकक काया योजनां ं (एसएएपी) पर ्वचार ककया है और यदप हां, तो 
तत् सबं ंी य ययरा क् या है; 

(ख)  राष्टरीय आयषु ममशन (एनएएम) की ्वमभन् न योजनां ं और काया्रममोंी के तहत तममलनाडु को आयषु 
अस् पतालोंी/स् वास् ् य और क् याण क कें द्रोंी की स् थापना और ्वमभन् न शीषषों  के तहत आवतती  ् यय के मलए 
शाममल  नरामश सदहत ककतनी  नरामश आवदंटत की गई है; और 

(ग) ्पछले पांच वषषों  और वतामान वषा के पयरान तममलनाडु सदहत पेश में आयषु चचककत् सा प्रण काली और 
बतुनयापी ढांचे को ्वकमसत करने के मलए सरकार द्वारा क् या प्रभावी कपम उएाए गए हऔ और कसके 
मलए ककतनी  नरामश आवदंटत की गई है? 

 
उत्तर 

 य आयुिश कांत्री (श्री सर्ारानांद सोणोााल) 
 

(क): राष्टरीय आयषु ममशन (एनएएम) की कें द्रीय प्रायोजजत योजना के तहत, आयषु मतं्रालय ने एनएएम 
दपशातनपकशोंी के प्राव ानोंी के अनसुार वषा 2022-23 के मलए तममलनाडु सदहत ्वमभन्न रा्य/सघं रा्य क्षेत्र 
सरकारोंी की प्रस्ततु रा्य वा्षाक काया योजनां ं (एसएएपी) को मजंूरी पे पी है। तममलनाडु सदहत एसएएपी के 
अनमुोपन की रा्य/सघं रा्य क्षते्र-वार ्वस्ततृ जस्थतत सांलग्नक-I पर पी गई है। 
 

(ख): एनएएम के तहत, वषा 2022-23 के पयरान एसएएपी के माध्यम से तममलनाडु रा्य सरकार से प्राप्त 
प्रस्तावोंी के अनसुार, आयषु मतं्रालय ने एनएएम दपशातनपकशोंी के प्राव ान के अनसुार ्वमभन्न 
गतत्वच योंी/काया्रममोंी के मलए रा्य सरकार को  न अनमुोदपत/आवदंटत ककया है, जजसमें आयषु अस्पतालोंी, 
स्वास््य एव ं वेलनेस कें द्रोंी की स्थापना और अन्य आवतती  गतत्वच यां शाममल हऔ। गतत्वच -वार 
अनमुोदपत/आवदंटत तनच योंी की जस्थतत सांलग्नक-II पर पी गई है। 
 

(ग): आयषु मतं्रालय तममलनाडु सदहत रा्य/सघं रा्य क्षेत्र की सरकारोंी के माध्यम से एनएएम को कायााजन्वत 
कर रहा है और उनकी रा्य वा्षाक काया योजनां ं (एसएएपी) में प्राप्त प्रस्ताव के अनरुूप एनएएम 
दपशातनपकश के प्राव ान के अनसुार ्वमभन्न गतत्वच योंी के तहत, उन्हें ्वत्तीय सहायता प्रपान करके 
अवसरंचनात्मक ्वकास सदहत आयषु चचककत्सा पद् तत के समग्र ्वकास के मलए रा्योंी/सघं रा्य क्षते्रोंी के 



प्रयासोंी का समथान कर रहा है। ममशन अन्य बातोंी के साथ-साथ तनम्नमलखखत गतत्वच योंी के मलए प्राव ान 
करता है:- 
 

i. आयषु स्वास््य एव ंवेलनेस कें द्र 
ii. प्राथममक स्वास््य कें द्रोंी (पीएचसी), सामपुातयक स्वास््य कें पोंी (सीएचसी) और जजला अस्पतालोंी 

(डीएच) में आयषु सु् व ां  ंकी सह-स्थापना  
iii. मयजूपा एकल सरकारी आयषु अस्पतालोंी का उन्नयन 
iv. उन क्षते्रोंी में मयजूपा सरकारी/पचंायत/सरकारी सहायता प्राप्त आयषु औष ालयोंी का उन्नयन/मयजूपा 

आयषु औष ालय (ककराए पर/जीण का-शीण का आवास पर) के मलए भवन का तनमााण क/नए आयषु 
औष ालय की स्थापना के मलए भवन का तनमााण क, जहां कोई आयषु सु् व ाए ंउपलय  नहीं हऔ 

v. 10/30/50 बबस्तरोंी तक के एकीकृत आयषु अस्पतालोंी की स्थापना       
vi. राजकीय आयषु अस्पतालोंी, राजकीय औष ालयोंी और सरकारी/सरकारी सहायता प्राप्त मशक्षण क 

ससं्थागत आयषु अस्पतालोंी को जरूरी पवाकयोंी की आपतूत ा 
vii. आयषु जन स्वास््य काया्रमम 
viii. ्यवहार पररवतान सपं्रेषण क(बीसीसी)  
ix. रा्य और जजला स्तर पर गततशीलता सहायता  
x. आयषु ग्राम  
xi. उन रा्योंी में नए आयषु महा्वद्यालयोंी की स्थापना जहां सरकारी क्षेत्र में आयषु मशक्षण क ससं्थानोंी 

की उपलय ता अपयााप्त है  
xii. आयषु स्नातक-पवूा ससं्थानोंी का अवसरंचनात्मक ्वकास 
xiii. आयषु स्नातकोत्तर ससं्थानोंी/एड ऑन पीजी/फामकसी/परैामेडडकल पाठ्य्रममोंी का                     

अवसरंचनात्मक ्वकास 
 

एनएएम के तहत, ्पछले पांच वषषों  और चाल ूवषा के पयरान अवसरंचनात्मक ्वकास सदहत आयषु चचककत्सा 
पद् ततयोंी के समग्र ्वकास के मलए प्रस्ततु एसएएपी के अनरुूप आवदंटत/अनमुोदपत  न का रा्य/सघं रा्य 
क्षेत्र-वार यययरा सांलग्नक-III पर दपया गया है। 
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सांलग्नक-I 
एनएएक कत  तहत एसएएपी कत  अनिकोदन की रा य आयु/सांघ रा य आयु क्षतत्र-ाार स्थितत 

 

क्र.सां.  रा य आयु/सांघ रा य आयु क्षतत्र का नाक एसएएपी का अनिकोदन 
(कें द्र+रा य आयु) 

(लाख रुपय आयुत कें) 
1.  अपंमान और तनकोबार द्वीप  284.783 

2.  आंध्र प्रपेश 2186.080 
3.  अरुण काचल प्रपेश 1786.840 
4.  असम 4496.770 
5.  बबहार 9311.916 
6.  चंडीगढ़ 758.938 
7.  छत्तीसगढ़ 4079.120 
8.  पापरा व नगर हवेली और पमण क व पीव 1208.770 
9.  गोवा 949.904 
10.  गुजरात 6362.085 
11.  हररयाण का 2710.900 
12.  दहमाचल प्रपेश 8607.956 
13.  जम्म-ूकश्मीर 7251.980 
14.  झारखंड 25841.898 
15.  कनााटक 5713.620 
16.  केरल 9777.401 
17.  लद्पाख 289.060 
18.  लक्षद्वीप 232.644 
19.  मध्य प्रपेश 11441.777 
20.  महाराष्टर 5084.440 
21.  मखण कपुर 7657.800 
22.  ममजोरम 521.200 
23.  मेघालय 3541.529 
24.  नागालऔड 2203.460 
25.  ं डडशा 5175.642 
26.  पुडुचरेी 2079.875 
27.  पंजाब 1305.320 
28.  राजस्थान  17055.073 
29.  मसजक्कम 695.630 
30.  त कलनाडि 11701.623 
31.  तलेंगाना 3847.270 
32.  बत्रपुरा 2290.896 
33.  उत्तर प्रपेश 48125.322 
34.  उत्तराखंड 5499.260 
35.  पजश्चमी बंगाल 7043.878 
  कि ल 227120.660 

 



सांलग्नक-II 
एनएएक कत  तहत 2022-23 कत  दौरान त कलनाडि को थाीकृत/ ाांटित धन की  तत्ाधध-ाार स्थितत 

 

(लाख रूपए कें) 
क्र.
सां. 

 तत्ाधध  ाती  ैर- ाती कि ल 

1.  आयुष स्वास््य एवं वेलनेस कें द्र 2164.60 2740.000 4904.60 
2.  आयुष औष ालयोंी को आवश्यक पवां ं की आपूतता  1641.00 00 1641.00 
3.  आवश्यक पवांं  और उपभोग्य सामचग्रयोंी की आपूतता 750.00 00 750.00 
4.  गततशीलता समथान 50.600 00 50.600 
5.  स्कूल स्वास््य काया्रमम के मलए पवा की आपूतता 00 00 00 
6.  मस्कुलोस्केलेटल ्वकारोंी की रोकथाम और प्रबं न के 

मलए राष्टरीय काया्रमम 
450.000 00 450.00 

7.  वयो ममत्र आयुष वदृ् ावस्था स्वास््य पेखभाल सेवाएं 120.000 00 120.00 
8.  जजस क्षेत्र में आयुष सु्व ाएं उपलय  नहीं हऔ, वहां 

नवीन आयुष औष ालय की स्थापना। 
00 30.000 30.000 

9.  जजला अस्पतालोंी में आयुष ्वगं की स्थापना 00 175.00 175.00 
10.  नमक्कल में 50 एकीकृत आयुष अस्पताल की स्थापना 00 200.00 200.00 
11.  तममलनाडु में 30 स्थानोंी पर पीएचसी में आयुष ं पीडी 

क्लीतनक की स्थापना 
00 600.00 600.00 

12.  10 जजलोंी में आयुष मोबाकल मेडडकल यूतनट की स्थापना 94.25 00 94.25 
13.  ्पछले वषा एसएएपी 2021-22 के मलए चालू गतत्वच  

स्वीकृत शेष अनुपान  
838.413 46.50 884.913 

14.  गवनामेंट मसद्  मेडडकल कॉलेज, चने्नई में स्माटा क्लास 
रूम की स्थापना 

00 20.00 20.00 

15.  गवनामेंट योग एंड नेचुरोपैथी मेडडकल कॉलेज, चने्नई में 
प्रोजेक्टर, स््रमीन, लैपटॉप के साथ स्माटा क्लास रूम की 
स्थापना 

00 15.00 15.00 

16.  गवनामेंट यूनानी मेडडकल कॉलेज, चने्नई में स्माटा 
क्लास की स्थापना 

00 15.00 15.00 

17.  डडडुंगुल जजले के पलानी में आयुष अस्पतालोंी का 
उन्नयन कर नए आयुष महा्वद्यालयोंी की स्थापना 

00 1000.00 1000.00 

18.  योग वेलनेस सेंटर 204.000 00 204.000 
19.  38 आयुष वेलनेस कें द्रोंी में लगे कममायोंी को पेय ककराया 

शु्क 
228.00 00 228.00 

20.  पवांं  और जनशजक्त की आपूतता के मलए पो जनजातीय 
ककाकयां 

34.360 00 34.360 

21.  स्वास््य एवं वेलनेस कें द्रोंी के मलए जनशजक्त 135.000 00 135.000 
22.  आयुष अस्पतालोंी और औष ालयोंी में कायारत 

एएमं /एमं /परामशापातां ं के मलए प्रमशक्षण क और 
क्षमता तनमााण क 

10.000 00 10.000 

23.  ्यवस्थापक लागत 139.900 00 139.900 
कि ल 6860.123 4841.500 11701.623 

 

 



सांलग्नक-III 
एनएएक कत  तहत ्पछलत पाांच ाशों और चालू ाशरा कत  दौरान  ाांटित/अनिकोटदत धन का रा य आयु/सांघ रा य आयु क्षतत्राार ब्य आयुौरा 

(लाख रुपय आयुत कें) 
 

क्र.
सां. 

रा य आयु/सांघ रा य आयु क्षतत्र का 
नाक 

2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23 
 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

 ाांटित/ 
अनिकोटदत  

1.  अंपमान और तनकोबार 
द्वीप  

302.330 317.886 365.418 251.808 296.061 284.783 

2.  आंध्र प्रपेश 1960.020 2133.677 3167.657 642.335 0.000 2186.080 
3.  अरुण काचल प्रपेश 606.340 608.754 425.922 753.433 200.944 1786.840 
4.  असम 2656.324 820.364 1779.247 385.722 710.578 4496.770 
5.  बबहार 0.000 0.000 4435.497 860.892 2810.128 9311.916 
6.  चंडीगढ़ 490.520 52.552 0.000 195.808 94.864 758.938 
7.  छत्तीसगढ़ 2044.592 1778.113 0.000 4485.110 1402.182 4079.120 
8.  पापरा नगर हवेली और 

पमण क पीव 
143.403 72.010 63.854 0.000 0.000 1208.770 

9.  गोवा 437.447 244.830 197.752 109.980 364.980 949.904 
10.  गुजरात 2123.990 2934.758 3716.152 406.685 778.210 6362.085 
11.  हररयाण का 1414.070 2002.268 3832.458 5057.370 1079.504 2710.900 
12.  दहमाचल प्रपेश 798.808 2118.900 2273.210 549.933 1402.000 8607.956 
13.  जम्मू-कश्मीर 1102.871 1329.697 2053.932 2539.723 1513.105 7251.980 
14.  झारखंड 0.000 0.000 2537.186 0.000 2182.942 25841.898 
15.  कनााटक 3433.110 4480.520 2986.182 3640.618 3035.767 5713.620 
16.  केरल 3493.723 4329.730 2567.558 3895.979 1922.313 9777.401 
17.  लद्पाख 0.000 0.000 0.000 0.000 187.454 289.060 
18.  लक्षद्वीप 63.747 0.000 426.878 19.605 64.257 232.644 
19.  मध्य प्रपेश 5099.473 4715.210 6687.245 9347.721 5205.330 11441.777 
20.  महाराष्टर 2973.808 0.000 7181.072 0.000 0.000 5084.440 
21.  मखण कपुर 1488.140 1368.087 1007.861 635.244 188.933 7657.800 
22.  ममजोरम 770.531 803.043 221.678 730.810 287.870 521.200 
23.  मेघालय 820.282 0.000 386.899 275.522 677.533 3541.529 
24.  नागालऔड 1685.462 1023.188 1056.200 1394.322 258.078 2203.460 
25.  ं डडशा 2601.700 1787.890 1210.160 1194.400 1792.300 5175.642 
26.  पुडुचेरी 239.995 445.520 238.416 79.445 333.788 2079.875 
27.  पंजाब 2247.772 62.421 1925.823 149.620 878.800 1305.320 
28.  राजस्थान  11488.760 5036.957 3312.658 3794.000 5315.000 17055.073 
29.  मसजक्कम 200.097 300.351 367.326 389.379 110.334 695.630 
30.  तममलनाडु 4648.453 3877.175 3323.188 1027.633 3913.780 11701.623 
31.  तेलंगाना 1758.521 1150.604 1556.968 0.000 5220.420 3847.270 
32.  बत्रपुरा 1328.378 742.967 0.000 300.088 154.122 2290.896 
33.  उत्तर प्रपेश 10467.050 19756.918 13206.150 17289.763 23016.206 48125.322 
34.  उत्तराखंड 2206.774 1878.090 917.044 729.398 2913.893 5499.260 
35.  पजश्चमी बंगाल 2758.244 3820.698 3082.900 412.243 3530.075 7043.878 
  कि ल 73854.736 69993.178 76510.491 61544.589 71841.751 227120.660 
 


